### Ca. 11. De his q[uod] post baptismum de monibus oblatu[m] sumunt.

Si quis post acceptum baptismi sacramentum ad immolata demonibus sumenda, tanquam ad vomitum reuertitur, si commonitus a sacerdote se corrigeret ex hac prævaricatione noluerit, à communione Catholica pro emendatione sacrilegii suspendatur.

### Ca. 12. Quod Christianus in pecudes non iuret.

Si quis Christianus, ut est Gentilium consuetudo, apud cuiuscunque ferme, vel pecudis extra innocatis insuper nominibus Paganorum fortasse iurauerit, si se ab hac superstitione commonitus voluerit cohibere,

V  
bere,

## SVMMA AVRELIANEN.

bere, donec reatum emendet, à consortio fidelium, vel Ecclesiæ communione appellatur.

*Ca. 13. Quod Ecclesia prædicium non patiatur ex alienatione bonorum per clericos.*

Vt quicunque clericus aliquid de iure ecclesiastico, seu verbo, seu per scripturam acceperit ad viendit, & post modum alienare quacunq; occasione voluerint, nō valebit, quia fm canonū instituta proprietate Ecclesiæ non violat in aliis quilibet longa possit. Sed in Pontificis potestate cōsistat, qualiter pro cōsiderando iure ecclesiastico rē possessam inter clericos debeat cōmunicare.

*Ca. 14. Quod Ecclesia collatum est, nec a collatore nos ab illius hereditibus resipi debet.*

Quicunque pro deuotione sua oblationis studio aliquid in campellis, vel in vineolis, etiam absq; scriptura probatur Ecclesiæ contulisse, si postmodum ipse, vel h̄ redes eius quacunq; occasione auferre à iure hoc Ecclesiæ, vel alienare voluerint, quoadusque à tali intentione discedant, aut peruersa restituant, a communione ecclesiastica suspendantur.

*Ca. 15. De mancipiis propter spem coniugij ad Ecclesiæ confugentibus.*

Quæcunq; mancipia sub ipse cōiugij ad ecclesiæ coniugantur, ut per hoc credat possi fieri cōiugia, minime eis licentia tribuatur, nec talis coniunctio à clericis defensetur, quia probatū est, vt sine legitima traditione, coniuncti, pro religionis ordine statuto tpe ab Ecclesiæ cōione suspendatur, ne in sanctis locis talis cōitus misceatur. De qua re decernimus, vt parētibus auct proprijs dñis (prout ratio poscit) personarū accepta ī de restituti, sub separatione promissione reddātur. Post modum tñ à parentibus atque dominis concessa libertate, si voluerint eos, propria voluntate coniungant.

*Ca. 16. De homicidio voluntario.*

Quisquis homicidium voluntate commiserit, ita ut occidere audeat innocentem, si à principiis aut à p̄tētibus quacunq; re se reddiderit absolūtū, modus p̄nitentia distingendē in sacerdotis potestate cōsistat.

*Ca. 17. De mulieribus in adulterio cū clericis deprehensis.*

Si quæ mulieres fuerint plapsæ in adulterium cum clericis,

## CONCILII IIII. 246

clericis, distinctione adhibita, mulieres ipsæ prout sacerdoti vīsum fuerit, distinctioni subiacant, & à ciuitatis, ut sacerdos præcepere, pellantur.

*Ca. 18. De mancipijs Christianis seruientibus Iudæis.*

Cum prioribus canonibus fuerit definitum, vt de mancipijs Christianis, quæ apud Iudeos sunt si ad Ecclesiæ confugerint, & redimi se postulauerint, enī si ad quoscunq; Christianos resigerint, & servire Iudeis voluerint, taxato & oblato à fidelibus iusto prelio ab eorū dominio liberentur. Iridem statuimus, vt tam iusti constitutio ab omnibus Catholicis obseruetur.

*Ca. 19. De Iudeis qui adhucnam, vel Christianam ad Iudaicam superstitionem cōduxerunt*

Hoc ē decernimus obseruandum, vt si quicunque Iudeus proselytus (qui adhucna dicitur) Iudeū facere presumperit, aut Christianū factum ad Iudaicā superstitionē adducere, vel si Iudeus Christianā ancillā suam fidei credidit sociādā, vel de parētib. Christianis natū Iudeū sub p̄missione fecerit, libertatis mancipiorum amissionē multeſ. Ille verò q; de Christianis natus Iudeus factus est, si sub cōdōne fuerit manumissus, vt in ritu Iudaico pīmanē habeat libertatē, talis cōditio nō valebit: q; iniustū est, vt ei libertas maneat, q; de Christianis parētibus veniēs, Iudaicis vult cultib⁹ adhētere.

*Ca. 20. De existentibus genere seruilibus personis.*

De genete seruili id decreuimus obseruandum vt descendens inde posteritas vbiq; que, quamuis post lōga spatia temporum reperiatur in loco, cui autores eius cōstat fuisse depositos studio sacerdotis, in ea quæ cōstītuta est à deuotis cōditione permaneat. Cui prēcepto si quis seculariū humāe cupiditatis impulū crediderit obniandū, quoq; se corrigit, ab ecclesiæ suspendatur.

*Ca. 21. De facientibus in agro suo oratorum.*

Si quis in agro suo, aut habet, aut postulat habere diccesim, primū & in terras ej; disponat sufficiēter, & clericos qui ibidem sua officia implent, vt sacrificiis locis reverentia condigna tribuatur.

*Ca. 22. De agellis sacerdotum*

Quisquis agellum Ecclesiæ in die vita sua à quoquæ sacerdote cui potestas est, acceperit possiden-

## S U M M A T V R O N E N.

dum, quęcumque ibi proficerint, alienandi nullam habeat potestatem, nec ibi parentes sui ex ea re aliquid existimunt vindicandum.

### Canon. 23. De substituendo Antistite.

De substituendo Antistite, si fortassis mora extiterit, & voluntate successoris ante fuerit res subarata, quā in successor accedit Ecclesię, non impedit successorem. Si quispiam clericorum aliquid de facultate illa presumplerit, in potestate sit aduentoris Episcopi, utrum sua debeat voluntate adire, an reiicere decessori, nec Ecclesię in obiecto veniant tēpora legibus constituta, dum nō exitit persona quę de utilitate Ecclesię cogitare.

### Canon. 24.

Si quis Epus alterius Ecclesię clero de facultatibus suę ecclesię aliquid sub titulo quoq; donauerit, post eius obitum, qui acceperit ad ecclesię ius de cuius facultate discesserat, reuertatur, qd iniquū est vt sub hac specie dannū ecclesia, quę multis subuenit, patiatur.

### Ca. 25. Ut quę statuta sunt, obseruerunt.

Quapropter (auxiliante domino) quę synodus sancta constituit, decernimus, vt à cunctis fratribus hæc definitio sancta conserueretur.

Finiunt Canones synodi Aurelia-nensis quare.

## Turonica secunda synodus circa tempora Te-lagiij Papae primi, est prouincialis.

Turonica Sy-nodus 2.

Prologue.

Ecclesiastice disciplina debet esse suffragiū congregatio sacerdotū, nec aliud erit suę soliciitudinis, tā peculiare cōscribere, qd quod ad fundamento religionis proficere recognouerit, operari nō cesset, vt cū pastoralis cautela propagatur in oculis custodia, paucorum venerate decretta sint salutis publicę documenta. Et qm̄ quod omitti nō decet, oportet implere, p̄fertim cū cuius animarū inrelictualiū, de quibus Deo cura est, forma processit, eius traditioni lex ad Pontifices manauit, necesse est vigilatissime prouidere, repulso torpore, vt quicquid ab antiquis patribus statutū de tramite canonico, quarundā psonari temeritate cernitur immunitum, reuocandū est in statum pristinum, vt possint malè

## CONCILII IL

147

malè admissa corrigi, & non admittenda damnari. Magna est enim in ipsa seueritate pietas, per quam tollitur peccandi facultas. Nam vbi insana libertas generat vulnera, sacerdotis districcio dat medelam.

Quapropter Christo auspice, in Turonica ciuitate Nota concilio concordante, iuxta connuentiam glorioissimi Dñi Atithberti Regis annuētiis coadunati pro pace & instructione ecclesię, opportuni credidimus subter adnexa decretia cōficerere & subscriptionib; pprijs robore, vt recundant noxia, propagari optata, ne tacitur nitate silentij vitiosorū criminū nutriti videre, licet, nō abscindi, & quę oportuna erat pro qualitate tuis adiici, nō patenter negligi sed procurentur impleri.

### Canon 1.

Ideo placuit pp celeste illud mandatū : Pacē meam Ioh. 14: do vobis, &c. vt Pontificalis affectus inter cōsacerdotes De pace facer inuiolabiliter conserueretur. Verum pro peccatis (vt alio dotali), let) ex causa liuor emerit, vt pendente certamine sibi iniucem reconciliari non poslit, electis ab utraque parte fratribus, id est, presbyteris, præpondente dulcedine, litis iacula finiant, & vota pacis acquirant.

### Canon 2.

Vt corpus Domini in altari, non in armario, sed sub crucis titulo componatur.

### Canon 3. Ne laici in Ecclesia clericis misceantur.

Vt laici secus altare, in quo sancta mysteria celebrantur, inter clericos tam ad vigilias quam ad missas stare penitus nō presumant, seu pars illa quę à cancellis versus altare diuiditur, choris tantum p̄fendentium pateat clericorum. Ad orandum & communicandum laicos, & feminis (sicut mos est) pateant sancta sanctorum.

### Canon 4.

De paupērē pānū. Ut unaquęque ciuitas patiperes & egenos incolas per um proprie alimentis congiuntibus pascat secundum vires, vt tā rum, vicini Presbyteri, quām ciues omnes suum pauperem pascant, quo fieri ut ipsi pauperes per ciuitates alienas non fatigentur.

### Canon 5.

De ep̄stolis dandis. Ut nullus clericorum vel laicorum præter episco-pum ep̄stolam facere præsumat.

V 3

Canon 6.

## SUMMA TURONEN.

Canon 6.

De remotione  
abbatum.

Vt episcopus, nec abbatem, nec Archipresbyterum, sine omnium suorum compresbyterorum & abbatis consilio de loco suo presumat ejus, neque per premium alium ordinari, nisi facto concilio tam abbatum, quam Presbyterorum suorum. Cum autem negligit utra ejus, cum omnium Presbyterorum consilio refutetur.

Can. 7. Ne clericis familiaritate extranearum mulierum vixatur.

Vixanda familiari-  
taras mulie-  
rum.

De familiaritatibus mulierum licet crebrus sit in canonibus replicatum, attamen necesse est, vt sicut sancta virgula quae male pullulavit, tursus fidei salce succidant, atque et radicibus eruerint, nullus deinceps clericorum pro occasione necessitatis facienda vestis, aut eam ostendere domum extranea muliere in domo sua habere presumat. Et cu iubemur vixi, aut vestitu artificiolo querere, & manib. p. prijs laborare, qd opus est in domo seruitur includere p. veste, que multiforme vesti non precepit depoit ut nudetur, sed vt se gratiori dū remouet, ostendat?

Can. 8.

Episcopum do-  
mo, ac aliis  
sua bona conser-  
vationis testes.

\* Episcopus coniugem vt sororem habeat, & ita fama gubernatione gubernet domum omnem, tam ecclesiasticam, qd propterea, vt nulla de eo suspicio quaquam confundat. Et licet Deo proprio clericorum suorum testimonio vivat, quia cum illo, tam in cella qd vbi sunt, fuit, secum habitent, eum qui sequuntur & Presbyteri & diaconi, vel deinceps clericorum turba iuniorum (Deo adiutori) conuercent, sic tam propter zelotem Deum nostrum tam longe absint, māsonis propinquitate diuini, & nechi, qui ad spem recuperandā Clericorum seruitur, nutritur, famulari propinqua cōtagione polluant.

\* Intellige hunc Canonem iuxta usum Orientalis eccliesie qua coningatus promonebatur ad sacerdotum.

Can. 9.

Episcopū mu-  
lieres prosequi-  
non debent.  
1. Cor. 7.

Episcoporum episcopam non habentem, nulla sequitur turba mulierum, licet saluetur vir per mulierem fidem, sicut & mulier per virum fidem ut Apostolos ait: Nam vobis talis custodia necessaria non est, quid est necesse ut miseria prosequatur unde fama confundat? Habeant ministri ecclesie, utique clerici qui episcopo seruiuntur.

## CONCILII IL.

148

seruiunt, & cum custodiare debent, licentiam extra-  
neas mulieres de frequentia cohabitationis ejus.

Can. 10.

Et ne occasio famam laceret honestatis, quia aliqui laici, dum diversa perpetrat adulteria, hoc quod de se scilicet, in alijs suspicuntur, sicut ait Seneca, pessimum in eo virtutē esse, qui in id quo insaniat, carceros putat suos. Ut ergo ipsi putandi, aut certe estimandi locus amputetur, nullus sacerdotū aut monachorum colligere alium in lecto suo presumat. Neque licet monachis celas habere cōes, ubi aut bini maneat, aut singulares reponi possint, sed schola labore cōstruantur, ubi oīs iacent, aut Abbatē, aut Preposito imminent, ut dum duo vel tres vicilim, & legunt, & excubant, alij consolentur: ut non solum sit custodia corporum, sed & surget pro lectione assidua profectus animatum.

Can. 11.

Si qui in monasterio conuersi sunt, aut conuerti voluerint, nullatenus exinde habeant licentiam euangandi, nec (qd absit) vilis eorum coniugem ducere, aut extranearum mulierum familiaritatē habere. Nam sicut supra dictum est, si vxorem duixerit, excōiectetur, & de uxoris male societatis consortio, et iudicis auxilio separetur. Quod si index ad hoc solatium dare noluerit, excōiectetur. Qui infelix monachus tali coniunctione sedatus, si per cuiuscumque patrocinium se conatus fuerit defensare, & si qui in hac pertinacitate perdutat, & ille qui eum exceperit ad defensandum ab ecclesia segregentur donec reuerratur ad septa monasterii, & indiciam ab Abate quadrius preceptum ei fieri, agat penitentiam.

Can. 12.

Mulier intar septa monasterij nullatenus introire permittratur. Si Abbas in haec parte, aut praepositus negligens apparuerit, qui eam viderit, & non statim cinctit, excommunicetur.

Can. 13.

De ieiuniis vero antiqua à monachis instituta ser- De observantio  
vētur, ut de Pascha vesci ad quinquagesimam, exceptis ne lesumurum,  
Rogationibus, omni die fratribus prandium preparatur. Post quinquagesimam tota hebdomada exacte

Mulier sola  
monasterium  
non adeat.

## S V M M A T V R O N E N .

ieuent. Postea vñq; ad Calend: Augusti ter in septima na ieiunent, scda & 4. & sexta die, exceptis his q; aliqua infirmitate costricti sunt. In Augusto, q; quotidie Missae sanctorū sunt, prandiū habeant. In Septembri toto & Nouembri (sicut prius dictum est) ter in septimana. De Decēbri vñq; ad Natale Dñi oī die ieiunent. Et q; inter Natale Dñi & Epiphaniā oī die festinantes sunt, itemq; prædebunt. Excipitur triduum illud quo ad calendas Gentiliū consuetudinē Patres nostri statuerunt priuatas in Caled. Ianuarij fieri Litanias, vt in ecclesia psallatur, & hora octaua in ipsis Calendis. circuſionis Missa (Deo propitio) celebretur. Post Epiphaniam vero usque ad quadragelumam ter in septimana ieiunent.

### Canon 14.

**D e obſervatio** Itemq; pro reuerentia Dñi Martini, vel cultu ac virtute id statuimus obſeruandum, vt tam in ipſa basilica sancta, q; in ecclesijs nostris, iste psallendi ordo serueret. Ut in dieb. extiuis, ad matutinum sex Antiphona binis Psalms explicitur. Toto Augusto manications fiati, quia festinantes sunt, & Missa. Septembri septem Antiphona explicitur binis Psalmis. Octobri octo ternis Psalmis. Nouembri, nouem ternis Psalmis. Decembri, decem ternis Psalmis. Ianuario & Februario itidē vñq; ad Pascha. Sed vt possiblitas hēt, qui facit amplius professe, & qui minus (vt potuerit) supereft, vt vel duodecim Psalmi expediantur ad matutinum, quia patrum statuta precepérunt, vt ad sextam ser Psalmi dicantur cum Alleluia, & duodecim duodecim, itemq; cum Alleluia, quod etiam (Angelo ostendente) didicerunt. Si ad duodecim duodecim Psalmi, cur ad matutinum nō itemque vel duodecim explicitur? Quicunque minus quam duodecim Psalmos ad matutinum dixerit, ieiunet usque ad vesperam, paucem cum aqua manducet, & non illi sit altera in illa die vila refectio. Et qui hoc facere contempserit, una hebdomada panem cum aqua manducet, & ieiunet omni die usque ad vesperam.

### Canon 15.

**A r c h i p r e s b y t e r i coniugati si ni, non quidem omnes, sed plures in hac suspicio- ne testimonio** tenentur à populo, quod cū coniugibus suis mancantur.

pro

## C O N C I L I I . II.

149

Pro qua te hoc placuit obſernari, vt quotiescumque At clericorum chiptesbyter, ſeu in vico manferit, ſen ad villam ſuam dormire vobis ambulauerit, vnuſ lectorum canoniconum ſtorū, aut debent, certus aliquis de numero clericorū cū illo ambulet, & in cella, vbi illa iacet, lectorum habeat pro testimonio.

### Canon 16.

*De calend.*  
*January.*

Enimvero quonia cognotissimus nōnullos inueniri sequipedas erroris antiqui, q; Calēd. Ianuarij colūt, cū Ianus, homo Gentilis fuit rex quidam, ſed Deus esse nou potuit. Quisquis ergo vnum Deum Patri regnante cum Filio & Spiritu sancto credit, certè hic non p̄ integer Christianus dici, qui aliqua de gentilitate erudit. Sunt et qui in festinante cathedralē domini Petri Apostoli cibos mortuis offerunt, & post missas redeunt *De cathedra* ad domos proprias, ad Gentilium revertuntur eratores, & post corpus Domini facratus dñi eſcas accipit. Cōtēlamur illā ſolitudinē tā paltore quā preb̄yters gerere, vt quēcūq; in has ſatuitate perihere videant, vel (neſcio) ad petras, aut arbores, aut ad fontes designata loca Gentiliū perpetrare, que ad ecclesiā rationē nō pertinet, eos ab ecclesia sancta authoritate repellat, acce participe ſancto altario permittat, qui Gentilium obſeruationes custodiunt. Quid enim dāmonibus cum Christo cōmune, cum magis ſumendo cibum delicio videatur addere, quam purgare?

### Canon 17.

**E**t licet Ambroſianos habeamus hymnos in canone, nō quonia reliquorū ſunt aliqui qui indigni ſunt forcipiendis, cātare volumus libenter, & amplecti eos, præter ea quorū authorū noīa non fuerint in limine prenotata, quonia que fidē coſtinerūt, die ēdi rationi nō obſtāt.

### Ca. 17. De pernacoribus rerum Ecclesiasticarum.

Placet itaque, ac omnibus nobis conuenit obſeruare *Iste canon ha- betur in Par- ficiens synodo.* ne quia nonnulli memoires ſui per qualibet scripturas pro captu animi de facilitatibus ſuis ecclesijs cōculifſe probātur, quod à diuersis Deum minus timētibus, eate nus mortifera calliditate tenetur, vt aliorū oblatio illis pertineat ad ruinā, nec intueri corde poſſint diem iudicij, dū nimis cupiditatis delectatur ardore. Qui cuncte ergo immemor interitus ſui, res ecclesijs delegatas iniuste

## S V M M P A R I S I E N .

iniuste possidēs prēsumperit retinere, & veritate com-  
pertates Dei seruis suis dissimulauerit reformatre, ab  
omnibus ecclesiis segregatus, a sancta cōmūnione ha-  
beatur extraneus, nec aliud mereatur habere reme-  
diū, nīc culpā propriam rēfū emendatione purgant-  
tur. Indignē enim ad altare Domini properare permit-  
titur, qui res ecclesiasticas, & audet rapere, & iniuste  
possidere, ac in iniqua defensione perdurat. Necato-  
res nō pauperū indicādi sunt, q̄ eorū caliter alimēta sub-  
traxerūt. Sacerdotalis tñ dēt eile prouisio, vt vindictā  
admonitio manifestā prēcedat, vt res v̄lparatas si iniuste  
q̄s tulerit, adhibita equitatē restituat. Quod si negle-  
xerit, & necessitas cōpulet, postea prēdonē sacerdoti-  
lis districcio maturata percellat, neq; quisquam per ea  
terrena res Dei defensare nītā, q̄a Dei potētia cūcō  
tū reguorū terminos singulati dominatione cōcludit.

*Ca. 19. De iudicib⁹, qui pauperes opprimunt.*

Vt iudices, aut Potentes qui pauperes opprimunt,  
si comoniti à Pontifice suo se non emendauerint, ex-  
communicetur.

## Canon 20.

Canta enim est in salute prouisio ad effugiendam  
culpan delicti, adīcū delinquendi repellere. Nullus cfo-  
rū of ordinationibus clericorū premia prēsumnat ex-  
igete, quia nō sacrilegiū, sed hereticū est (sicur in dogma-  
tib. ecclesiasticis habetur insertū) ad ordinandū clericū  
per ambitionem ad imaginem Simonis Magi, pecun-  
iam offerre sacerdoti, quia dicitur, Gratis acceptis  
gratis date. Et cum talis sit, qui graciā Dei à sacerdo-  
te estimat pretio comparari, qualis ille qui vendit, utel  
que vsque ad synodus ab ecclēsia segregetur.

Finūt canones secundū synodi Turonen.

*Tarisiense Concilium primum circa tempora  
Pelagi⁹ Papæ primi, est que prouinciale.*

**C**onsueti in vnam (Christo opitulanre) Parisijs  
pro utilitatibus ecclēsiarum, vnde non leuita ra-  
tionē sumus quandoque reddituri, in quantum di-  
uina pietas virtutē dare dignata est, tentauimus sa-  
lubri

C O N C I L I I . I . 150  
lubri consideratione prospicere, ne dum periculosa  
abuseō ordinatio superba negligitur, in nobis aliquo-  
rum crimina vindicentur.

*Canon 1.*  
Itaq; placet, ac omnibus nobis conuenit obseruare,  
vt quia nonnulli memores sui &c.

In isto ca. agitū cōtra raptore & iniustos possesso  
res rerum ecclesiasticarum, est idem quod habetur in  
secunda synodo Turonen. ca. 18.

*Canon 2.*  
Et quia episcoporū res propriē ecclēsiarum res esse *Res episcopi*,  
noluntur, si in eorū facultatibus simili fuerit facultatē *cōfiscare pra-*  
te grassatum, peruersores rēfū memoratū, canonū di- *sumat nemo.*  
strichone feriantur, vt dū vindicta corrigit, qui mor-  
ibus proprijs, ac nulla conscientiae castigatione corripi-  
tur, saltem regulē obtundatur aculcis. Perpetuō enim  
anathemate, teriatur, qui res confiscare aut corripiere,  
aut peruadere periculosa infestatione prēsumperit.

*Canon 3.*  
Et quia exempla boni operis, à Pontificibus debent *Episcopus al-*  
ptimi, Christo opitulāte, procedere, nullus epus res cō *terius Episco-*  
petat alienas, aut sī cōpetit, aut à se, aut ab antecesso. *p̄i res non*  
*re suo sōrē quis possedit, dño proprietatis possessionē competat.*  
propriā absq; iudicio liberalitatis regi, integra refor-  
midatione restituat, vt q̄a Deus dona reprobat iniquo  
tū, nō ad iudicū suum ecclēsię res exterbas delinquat.

*Canon 4.*  
Saeratū ēt virginū, neq; per raptū, neq; per cōpetitio- *De sanctissi-*  
nes aliquas quisquā coniugia forciatur. Similiter de ca- *nali⁹ raptisa-*  
rū cōfiscationibus abstinenti, & hi qui eās rapere voluc- *rum inicenti*  
rūt, à cōione sunt remouēti, q̄ne vestitum committatio- *cōpula,*  
ne, tam viduę quā puerę religionem penitentiam, aut  
virginitatē publica declaratione fuerit professe. Quod  
si contra dicta quis venerit, & sacerdotē sūbi audire ne  
plexerit, & in præsenti à cōmūnione catholice ecclēsię  
habeat extaneus, & perpetuō anathemate ferriatur.

*Canon 5.*  
Et quia vniuersit sacerdototis ita conuenit, vt si eis ab aliis  
quis de eis pro contemptu canonum, aut peruersione colligi noui-  
legum ecclēsiarum à cōmūnione ecclēsiz ali- *Excommuni-*  
debet, quem

## SMMA AVRELIANEN.

quem fortasse suspenderit, à nullo penitus Episcopo recipi presumatur. Quod si factum fuerit, is qui cum cōtra iudicla receperit, & à fratum suorum erit concordia separatus, & aeterni iudicis in futurum, ut confidimus, iracundiam sustinebit.

Can. 6.

*De ordinatio  
ne Episcoporū*  
Et quia in aliquibus rebus consuetudo prisca negligitur, ac decreta canonum violantur, placuit ut iuxta antiquā cōsuetudinē canonū decretā seruētur. Nullus ciubus iuinitis, ordinetur Ep̄s, nisi quē populi & clericorum electio plenissima quæsicerit voluntate, nō principis imperio, neque per quamlibet conditionem contra Metropolis voluntatē Ep̄orum comprouincialium iingeratur. Quod super ordinacionem regiam honoris sui culmen pertinere aliquis nimis temeritate presumperit, à comprouincialibus loci ipsius Ep̄s recipi nullatenus mercatur, quem indebet assumptum agnoscunt. Si quis de comprouincialibus recipere cum contra iudicla presumperit, sit à fratribus omnibus segregatus, & ab ipsis omnium charitare remotus. Nam de actis ordinationibus Pontificis ita conuenit, ut consuetus Metropolitanus cum suis comprouincialibus Episcopis, vel quos vicinos Episcopos eligere volunt, in loco ubi conuenient, iuxta antiqua statuta canorum, omnia cōcilio & sententia decernantur.

Can. 7.

*De maioriori  
seruariis de  
generibus*  
De degeneribus seruis, qui sepulchris defunctorum generis, pro qualitate ipsius ministerij deputantur, hoc placuit obseruari, ut sub qua ab actoribus fuerint condicione dimisi, & siue heredibus, siue Ecclesiā pro defensione fierint deputati, voluntatis defuncti circa eos in oībus dēat cōsiderati. Quod si Ecclesia eos de fisci defunctionib. in oī parte defendet, tā illi q̄ posteri eorū Ecclesiā defensione in oīb. portiārur, & occurrēt impēdat. Et quis huic definitioni coniuncti fratru interesse minime potuerit, hoc oīs cōgregatio sacerdotū (Christo propriitate) decreuit, ut cōsideratio p̄sens à quantis oblata fuerit, subscriptionib. cōrū dēt, p̄bari, quatenus ī hoc qd ab viuētis obseruādū est, vniuersitas dēat cōsentire.

Finiunt Canones Parisiensis Synodi primæ.

Conci-

## CONCILII V.

151

Concilium Aurelianense quintum: circa tem-  
pora Pelagii primi Papæ celebratum.

Concilium s.  
Aurelian.pre-  
fatio.

A D diuinam gratiam referendum est, cum vota Principiū concordant animis sacerdotū: ut dum sit Pontificale Conciliū, normā viōedi teneat recāpitu latio antiqua Canonū, ut locus & r̄ps, quia est in quis bōscunq̄ titulis veteribus adh̄erens noua cōstitutio functionū. Igitur clemētissimus Princeps triumphorū, titulus inuictissimus dñs Childebertus, cum pro amore sacrae fidei studio religionis in Aurelianenu urbem congregasset in vnū dominos sacerdotes, cupiēs ex ore Partū audire qd sacram est, & qd pro ecclesiastico ordine authoritate promoueretur pastorali, & quod aduentientibus sit norma, & præsentibus sit disciplina, atque cōueniēs à præsenti tempore in posterum culto, diri præstante Deo signanter est titulis prænotatum.

Can. 1.

P Rimum itaque nefarias sectas Eutychetus & Nestor Dogmata Eu tychetus & Ne ti, quas sedes Apostolica sancta condemnat, similitudines nos easdem cum suis authoribus, & sectatorib. floriā damnab. excrētantes, præscritis constitutionis vigore anathematizamus atque damnamus, Apostolicum fidei ordinem in Christi nomine prædicantes.

Can. 2.

Nullus sacerdotum, quemquā recte fidei hominem Nullus pro le pro paruis & leſtibus causis à communione suspedat: nibus causa p̄ter eas culpas pro quibus antiqui Patres ab ecclē communicae sūa arceri iusserunt committentes.

suspēdi debet.

Can. 3.

Vt nullum Episcoparum per præmia, aut compara Nulli licet Episcopatum tione licet adipisci, sed voluntare Regis iuxta electio nēm cleri ac plebis (sicut in antiquis canonibus conti pretio compa netur scriptum) confensu cleri ac plebis à Metropolis rare. Pontifex conseretur.

Can. 4.

Item, iuxta quod antiqui canones decreuerunt, nul Nullius inuitus las iuinitis detur Episcopus, sed nec per oppressionem ordinari debet potentium personarum ad cōceptum faciēdū cines, Episcopus, aut.

## SUMMA AVRELIANEN.

aut clericis, quod dici nefas est, inclinentur. Quod si factum fuerit, ipse Episcopus qui magis per violentiam, quam per decretum legitimum ordinatur, ab indeps Pontificatus honore in perpetuum deponatur.

Can. 5.

Nulli viventi Episcopo alius superponatur, aut superordinetur Episcopus, nisi forsitan in eius loco, culpa capitalis deiecerit.

Can. 6.

*De oblatione  
puellarum in  
monasteriis.* Quocunque puellæ seu propria voluntate monasteriis expetunt, seu à parentibus offeruntur, annu in ipsa veste, qua intrauerint permaneat. In his verò monasteriis ubi nō perpetuo tenetur inclusæ, trienniū in ea qua intrauerint velle, permaneant, & postmodù ēm statuta monasterij ipsius in loco quo elegerint permanente, velut mēta religionis accipiāt. Quæ si deinceps facta relinquētes loca propositū sanctum seculi ambitione trascenderint, illæ que in dominib⁹ propriis tā pueræ, quam vidua: cōmutatis vestibus cōvertuntur, cū his, quibus coniugio copulat⁹, Ecclesiæ cōione priuēt⁹.

Can. 7.

*Quin' career  
bus continen-  
tur ab archi-  
diacoно dieb,  
dominicis re-  
quirantur.* Id ēt miseratione certè cōdiximus custodiri, vt qui pro quibusque culpis in careeribus deputātur, ab archidiacono, seu à præposito Ecclesiæ diebus singulis dominicis requirantur, vt necessitas vincitorū ēm preceptum diuinū misericorditer subleuetur, atque à Pontifice instituta fideli & diligenti persona, quæ necessaria prouideat cōpetens victus de domo Ecclesiæ tribuat⁹.

Can. 8.

*De sollicitudi-  
ne infirmorum  
vel sustenta-  
tione.* Et licet i propitiō Deo (omnium Domini sacerdotum, vel quorūcunque fideliū hac cura posset esse, ut egenitibus necessaria debeat ministrari, specialiter tamē debilibus id pietatis cā conuenit, & vñusquisque Episcoporū incolis, quos infirmitatē incurrit, tā retinorū lui, quā ciuitatis agnoverint, de domo Ecclesiæ iuxta possibilitatē victui & vestitiū necessaria subministret, vt nō eis desit misericordia cura, quos per duram infirmitatem intolerabilis constringit inopia.

Can. 9.

*Hie Canon  
erat reconhan-  
dis.* Nullus ex laicis absq; annua conuersatione p̄missa

## CONCILII V.

152

missa Ep̄s ordinetur, ita vt intra anni ipsius spatii ad doctis & probatis viris disciplinis & regulis spiritualibus plenus instruatur. Quod si hoc quisquā Ep̄oru trahēderet, quacunque cōditione p̄sūlperit, anno integrō ab officio, vel charitate fratrum habetur extraeius.

Can. 10.

Ne cui licet res, vel facultates Ecclesiæ, aut monasteriis, vel Xenodochiis pro quacq; elemosyna cū iusta delegatas retentare, alienare, atque subtrahere. Qui si quis fecerit tanq; necator pauperū, antiquo cōnuī suis cōstitutus, ab Ecclesiæ iurimib⁹ excludatur, quādū ab ipso, ea q; sūt ablata, vel tetēta reddantur.

Can. 11.

Quisquis etiā, aut maiorū, aut mediocriū personarum, quocunque munieris, vel facultatis sacerdotis, aut Ecclesiæ, aut quibuslibet sanctorū studio mercedis cum iūtia pro Dei contemplatione contulerit, & hæc ipsa quæ a parentibus donata noscuntur, postmo quis auferre p̄sūlperit, superiori sententia vel necator pauperum communione priuerit.

Can. 12.

His quoque (Deo proprio) cōstitutiis, q; p̄cipiū in omnibus Partum Conciliis habetur scriptum, cōgrua definitione sancimus, vt intra anni circulum vñusquisque Metropolitanus Episcopus, iunctis in vnum loco cōprovincialibus suis, intra prouinciā suā studeat habere Cōcilium, vt aut si qua accesserint, charitatis mendentus studio, aut si pax regalis, vel disciplina in tñmētus permāserit, gratias Deo referat. Hæc ergo vñusquisque definita scrūtas, et præteriorū statuta canonū bis decernimus, vt incōnuīla vñuerla seruentur.

Finis Aurelianen. Concilij V.

Decreta Ioannis 3. Papæ.

Ioannes tertius, natione Romanus, de patre Anaflo filio illustri, sedis annos 12, mēs 2, dies 26. Fuit tempore Iohanni Iustini iunioris Imperatoris. Hic pont. cōdem Apo. pont. 61. Philippi & Iacobi à Vigilio inchoatā absoluit, Tēpore Iohannis & Narisci cunacho amicissimus fuit, eique consula. Armeni Christi tñmētus impetravit. Prodigiosam tempestatem perturbata, sūmū recipere. Nonibus & annis plenus superauit.

Exstat

Qui faculta-  
tes Ecclesiæ sub-  
trahit.  
punintur.

Nullus Eccle-  
sia oblatæ an-  
sero p̄fici-  
mat.

De annua ero-  
catione Concilii.

An. d. 363.

Ioan. 3.

pont. 61.

Iohann. Chr.

Armeni Chri-

tum impetravit.

St. Narisci.

## SUMMA AV RELIANEN.

Extrat eiusdem epistola decretalis ad vniuersos Ep̄s per Germanias & Galiae provincias constitutos . in qua

Canon. 17. 8.  
q. 2. Si Petrus.

Primo datur Chorepic̄pos , quomodo dominati sunt à Damaso & Leone , & à Concilio Neocasariensi.

Secundū tradit quod Clemens post Petrum fedem apostolicam potestatem Pontificalem tenuit , & id factum est tradente sibi beato Petro Apostolo.

Tertius demonstrat quā labore , quātusque vigiliū intendere debet , qui pascit oves Christi , quod futurū habetur in epistola Leonis & Damasi quarti.

An. d. 175.

Benedictus 1. Benedictus natione Romanus , ex patre Bonifacio , pont. 62. fuit sedis annos 4. mensē 1. dies 18. Huius temporibus tempore Maximi ḡes Lōgobardorū totā Italīā innasit , sumuij; & famis ritti Imper.

Hac epist. plena est myst. viii.

Esa. 9.

Exod. 3. 4.

Gen. 1. 8.

Esa. 37.

2. Reg. 7.

Mat. 28.

Extat epistola decretalis ad Episcopūm David , qui per literas significauerat Apostolice sedi , esse quosdam intra prouinciam Beticam , qui dicenter neminem recrater posse probare Trinitatem unitatem fieri , cum neque tres vni , neque vnum in tribus posse quēquam proprie approbari . Hos longa disputatione confundit testimonis veteris & noui Testamenti .

Quæ omnia habentur in Epistola prima decretali Alexandri papæ primi .

Primum est Esa. Vidi dominum Sabaoth , &c. & Seraphim itabant in circuitu eius , dicentes . Sanctus , Sanctus , dominus Deus Sabaoth . Quia Trinitas est , terciū Sanctus dixerunt quia unitas est , sub trium repetitione vnum Deum ac Dominum intimarunt .

Secundum Exod. Domine , Domine , Domine , misericordia , misericordia , &c.

Tertiū , Gene. Abraham sedens ad ilicem Mambræ , tribusq; occurrentes , vni dixit , Domine , &c.

Quartum Esa. Domine Deus Sabaoth , Deus Israhel qui sedens super Cherubim , &c.

Irem illud Reg. Domine Deus omnipotens , Deus Israel , sermones tui fideles sunt , &c.

Item Matth. Dominus discipulos suos in nomine Patris

## CONCILI V.

153  
Patri & Filij & Spiritus sancti vniuersas gentes misit baptizare.

### Decreta Pelagi⁹ z. Papa.

Pelagius , natione Romanus , sedis annos 10. mensē 2. dies 10. tempore Mautici Imperatoris . Hic absque Romani Principis auctoritate (contra consuetudinem) creatus est . Nihil enim tunc à clero in eligendo Ponifice actum erat , nisi Imperator approbasset . Sed Longobardis tunc Roman obseruentibus , facultas mitendi Constantinopolim nulle fuit . Postea vero offensio millo illuc Gregorio , deprecatus est .

Extat decretalis epistola Pelagi⁹ , in qua primò definiuntur , generalis synodus non posse connoctari nisi auctoritate Apostolice sedis , quoniam sedi beati Petri singulari prīilegio hoc auctoritas est tradita , & quia nulla vñquam synodus rata legitur , quæ Apostolica auctoritate non fuerit fulta . Hoc definit contra Ioannem Constantinopolitanum episcopum , qui intentat Concilium quoddam generale convocari .

In eadē epistola adiecit : Orate fratres , ut honor eccl. saecularis nostris diebus nō evacuetur , neq; vñquā Roma , sedes , quæ instituēte Domino , caput est omnium Ecclesiæ , prīilegiis suis vñquā careat , aut spoliatur .

In eadem sic : Maiores verò & difficiles questiones , ut sancta synodus statuit & beata consenserudo exigit , ad sedem apostolicam semper referantur , &c.

Extat secunda epistola decretalis eiusdem de mutatione Eporum , in qua Benigno archiepiscopo responderet , sic dicens : Exigit ergo dilectio tua cōsulta sedis apostolice , si licet fore Epum transire , aut mutari civitate in ciuitate , cū quidē canones (vt tibi videat ) hoc fieri prohibeantur . Significasti ēt literis tuis quēdā frācūs nostrae & actu Dei suū , causis utilitatis te velle mihi posse mutari in locū & ciuitate defuncti licet quidā dicant hoc Episcopus de fici non licere , nisi cōensem Apostolice sedis habuisse una ciuitate . Qua p̄g scias frater dilectissime , aliud esse causam ad aliam .

Item illud Reg. Domine Deus omnipotens , Deus Israel , sermones tui fideles sunt , &c.

Item Matth. Dominus discipulos suos in nomine Patris

d. 17. Multis denuo.

Quibus causis

ad aliam .

Scias

frater .

## SUMMA HISPALEN.

migrat de ciuitate in ciuitatem, sed causa necessitatis & utilitatis mutatur. Nam plurimorum utilitas venit utilitati, aut voluntati preferenda est. Aliud est enim mutare, & aliud mutari. Quod enim in canonibus legitur, non debere episcopum de ciuitate in ciuitatem transfire, non de his dicitur qui aut vi expulsi, aut necessitate coacti, auctoritate maiorum hoc agunt, sed de his qui avaritiae ardore inflammati sponte sua perfidunt & potius ambitioni quam utilitati Ecclesie servire, & ut dominationem agant, iustitiae cupiunt.

Quapropter, charissime, muta Epum causa necessitatis aut utilitatis, sup quo cōculere nos voluisti, & alios fratres nostros, quibus hoc faciendū necessitas aut utilitas cōpulerit, agere doce, quia hoc quod tibi soli servimus, generaliter oībus tenere mandamus. Quia sic probestate habemus eōs & sacerdotes iī titulare & ordinare, ita ut prae dictū est, causa necessitatis aut utilitatis habes & mutare, ac detulō ad titulū trāsferri, licet de minori ad maiore r̄ibē mutandus sit. Hoc tū summō p̄te prouidendum est, ne causa arrogantiæ aut avaritiae vñquā fiat, quia hī à prae dictis canonibus damnatur, non illi qui necessitas aut utilitate majorū confluunt, & sana ac pura Deo placita intētione hoc faciunt.

Exstat epistola decretalis tercia eiusdem ad vniuersitatem Episcopos Italiæ, in qua eos adhortatur ad folientiam Ecclesiarum.

*De con. d. 1.  
Inuenimus.*

Exstat quarta ad Epos Germaniæ & Galliæ, in qua ordinem p̄fationū quē ecclesia Romana haberet, requieruntibus epis tradit. Inuenimus has nouē p̄fationes in sacro catalogo tantūmodo recipiendas, quas longa retroveritas in Romana ecclesia haclēnus seruauit. Vñs in albis Paschalibus, aliā de Ascensione Dñi, tertia die Pentecostes, quartam de Natali dñi, quintā de Apparitione dñi, sextā de Apostolis, septimā de sancta Trinitate, octauam de Cruce, nonā de Ieiunio in quadragesima tantum modo dicendā. Has p̄fationes tenet & cultodit famula Romana Ecclesia, has tenendas vobis mandamus.

*Concilium  
Hispalense.*

Hispalense Concilium primum, sub Pelago secundo Papa. Est prouinciale, sed robur habet à

sede

## CONCILII I.

154

sede Romana, vt patet ex p̄fatione Concilij, presidente Leandro Episcopo Hispalensi.

Dominio sancto & reverenter à nobis honorando, charissimo fratri Pelagio episcopo, Leander, Agapitus, &c. epi qui vñā in vrbe Hispalensi adsumus, sanctitatem tuam charitatis studio salutantes, precamur dominum, qui nos de salute mutua, vel visione letifica re dignetur, te latum multo conseruet in tempore.

*Ca. 1. De disponendis Ecclesia rob. post Episcopi excessum.*

\* Comperimus autem in canone, consulentes vetera statuta, ve episcopus qui res proprias alteri & non p̄i defunctis est ecclesiæ sua dimiserit, quicquid de ecclesiæ rebus, aut Ecclesia sua donauit, aut vendidit, aut quoquo modo ab ecclesia transfluit, irritum habeatur.

\* Hic Canon erat renouandus in Concilio, ut haret defuncti epi esse Ecclesia, non tamen Papa. Secundo. Alienum est à sententia horum Patrum licere Episcopo inservire primogenituras, vel locupletare consanguineos.

*Caon. 2.*

Ea verò mancipia quæ memoratus de iure ecclesiæ sublata, suis proximis cōtulit, si similia de proprio suo Ecclesia. ecclesiæ ipsi non compensauit, ecclesia absque aliqua oppositione accepit.

*Ca. 3. De clericis cum quibus mulieres cohabitent.*

Inter cetera verò hoc definitū à nobis est pro abolē. Ca. 3. secundi dis maculisi clericorū, sī edictū Concilij Toletani, vt concilij Toletani presbyteri, diaconi vel clericī consortia extrauearū ni. feminarum, vel ancillarum familiaritatem, per sacerdotis sui admonitionem à sc minus remouerint, seculi iudices easdē mulieres cum voluntate & permisso epi comprehensas in suis lucris usurpent, vt vitium hoc dū sacerdos inhibere nō prauiat, potestas iudicialis coercent, dato tū ab eisdem iudicibus sacramento episcopo, vt eas clericis nulla arte restituāt. Quod si restituerint, ipsi iudices sententia excommunicationis feriantur. Mulieribus verò illis, iuxta priores canones à sacerdote distractis, pretium carum indigentibus dispensetur.